[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ШИМБИЛИКСКОЕ»

                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«24» сентября 2021 года                                                                                № 26
с. Шимбилик

О мероприятиях по подготовке к пожароопасному сезону 2022 года в осенний период 2021 года

В соответствии со статьями 51, 53, 83 Лесного кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69- ФЗ «О пожарной безопасности» и от 21 декабря 1994 года № 68- ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, постановлением Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 года № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», распоряжения Правительства забайкальского края от 7 сентября 2021 года № 276-р «О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности в населенных пунктах и лесном фонде, администрация сельского поселения «Шимбиликское» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести работы по обновлению двойных противопожарных минерализованных полос вокруг села. При  необходимости создать новые минерализованные полосы (по две полосы шириной не менее 6-10 метров с расстоянием между ними 30-50 метров в зависимости от рельефа местности).
1.  Провести профилактические выжигания между двойными противопожарными минерализованными полосами вокруг населенных пунктов в границах земель населенных пунктов;
1. Провести очистку территорий населенных пунктов от сухой травы и горючего мусора, а также от  несанкционированных свалок твердых коммунальных отходов;
1. Информировать организации, учреждения и население о необходимости проведения работ по выкашиванию сухой травы и очистке от кустарниковой и древесной растительности, непосредственно примыкающей к жилому фонду;
1. Проверить наличие и состав членов добровольных пожарных дружин
1. Укомплектовать добровольные пожарные дружины первичными средствами пожаротушения (РЛО, вещевое обеспечение, мотопомпы и привести автомобили АРС- 14 в исправное состояние;
1. Произвести ремонт существующих источников наружного противопожарного водоснабжения, уделив особое внимание оборудованию мест заправки техники из искусственных и естественных водоёмов, а также пригодности водонапорных башен, водокачек к заправке пожарной техники;
1. Провести разъяснительную работу с организациями и местным населением по добровольному противопожарному страхованию зданий, сооружений и имущества;
1. До 15 октября 2021 года представить в ЕЕДС администрации муниципального района «Красночикойский район» план проведения профилактических выжиганий между двойными противопожарными минерализованными полосами вокруг населенных пунктов.
1. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на специальном стенде
1. Настоящий документ вступает в силу на следующий день после дня официального обнародования.

Глава сельского поселения «Шимбиликское»                        Н.Н.Маниковский